
134  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 04/2022 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público o ADIAMENTO da abertura do processo lici-
tatório referente ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 04/2022, tendo critério 
de Julgamento o tipo “Menor Preço” cujo objeto é a aquisição de Equi-
pamentos de Proteção Individual (EPI), destinados a atender os setores 
da COSANPA localizados na Região Metropolitana de Belém e nos municí-
pios de Castanhal, Marabá e Santarém, de acordo com as especificações 
e quantidades contidas no TERMO DE REFERÊNCIA Nº DPL/005/2022. A 
nova abertura do certame ocorrerá dia 08 de Julho de 2022, às 09 horas 
(nove horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
 Belém/Pa, 29 de Junho de 2022
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 821151
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 093/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 225/2022/GAB/DPG/DPE, de 
10.05.2022, da Defensoria Pública do Estado do Pará, que originou o Pro-
cesso Eletrônico nº 2022/573115, que trata sobre solicitação de cessão de 
empregado desta Companhia;
CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia 
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a cessão do empregado EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR, 
cargo de Contador, matrícula nº 57216362/1, para a Defensoria Pública do 
Estado do Pará, no período de 01.07.2022 a 30.06.2024, com ônus para o 
órgão cessionário, nos termos do Regulamento de Pessoal desta Companhia.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 01.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 821428
PORTARIA N.º 088/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/744831, que 
trata do afastamento da titular da Unidade Estratégica de Desenvolvimento 
Institucional - UEDIN, a Sra. MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, ma-
trícula nº 5229162/3, no período de 04.07.2022 a 07.08.2022, por motivo 
de gozo de férias e prêmio assiduidade.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. MARCELO FERNANDES MAIA, matrícula nº 57227551/1, 
para substituir a referida empregada no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 04.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 821415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 556 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/766706;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 525, de 23/06/2022, publicada no DOE nº 
35.020, de 24/06/2022, que concedeu ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ 
PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/3, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, para custear despesas em viagem ao município de 

Barcarena-PA, no dia 27/06/2022, para realizar visita técnica em conjunto 
com o Secretário Adjunto nas obras da escola técnica de Barcarena-PA, sob 
a responsabilidade da HYDRO, visando acompanhar andamento das obras, 
objetivando futura inauguração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 29 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 821796
PORTARIA Nº 551 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93, § 1°, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/798255;
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, a pedido, a contar do dia 27.06.2022, a fruição da 
Licença para tratar de interesse particular concedida ao servidor ANGELO 
PINHEIRO SANTOS, Identidade Funcional nº 54196823/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado no Gabinete do Secretário, 
através da PORTARIA nº 309 de 20.07.2021, publicada no DOE nº 34.646, 
de 22.07.2021.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 27.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 29 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 821222

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 548 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/718664;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
DETEC, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período 
de e 04/07/2022 a 02/08/2022, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento do titular EDSON DA SILVA RODRIGUES, 
Identidade Funcional nº 5900189/1, lotado na Gerencia de Formação 
Inicial e Continuada – GEFIC/COFIC/DETEC, que se encontra em gozo de 
férias, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 456, de 03 de 
junho de 2022, publicada no DOE nº 34.996, do dia 06/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 821215

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 516 do dia 21 de junho 
2022, publicada no DOE nº 35.016 de 22/06/2022. Protocolo nº 816628
Onde se lê: ...no período de 22 e 23/06/2022 (...).
Leia-se: ...no período de 03 e 04/07/2022 (...).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de junho de 2022.

Protocolo: 821219

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 020/2022-SECTET
Objeto: O objeto do presente instrumento é a Contratação de Pessoa 
Jurídica Especializada para aquisição de Mobiliários para Composição de 
Sala de Aula (Conjunto Aluno e Conjunto Professor), Auditórios e Sala de 
Professor, destinados ao aparelhamento das Escolas Técnicas e atividades 
finalísticas da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica - SECTET.
Valor total: R$ 15.013.276,00 (Quinze milhões treze mil, duzentos e se-
tenta e seis reais)


